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Sach-
gruppe  

Fachgebiet  

kursiv und eingerückt= 
     zusätzliche Spezialfachgebiete 
    im OBV 
 
orange = teilweise abgedeckt 

 
rot = dzt. keine Nominierung 
 

Fachliche 
Ansprechpersonen 

im OBV, alphabetisch 
gereiht  
 
(geklammert) = 
ersatzweise 
 
(indirekt) = genannte 

Ansprechperson leitet 
Fragen intern weiter 

 

 
 
Die jeweilige  
Sachgruppe  
enthält 
folgende DDC-

Klassen:  

000  Allgemeines, Informatik, 
Informationswissenschaft 

   

000  Allgemeines, Wissenschaft   000-003  

004  Informatik  Fink // Ladurner 004-006  

010  Bibliografien  Reichl (indirekt) 010-017 

020  Bibliotheks- und 
Informationswissenschaft  

Reichl (indirekt) 020-028 

030  Enzyklopädien   030-039 

050  Zeitschriften, fortlaufende 

Sammelwerke  

 050-059 

060  Organisationen, Museumswissenschaft   060-069 

070  Nachrichtenmedien, Journalismus, 
Verlagswesen  

 070-079 

080  Allgemeine Sammelwerke   080-089 

090  Handschriften, seltene Bücher  Reichl (indirekt) 090-099 

100 Philosophie und Psychologie    

100  Philosophie  Fiala // Steiner // 
Steltzer 

100-129, 140-
149, 160-199 

 Auf einzelnen Religionen 
beruhende Philosophien: 

Buddhismus, Jainismus, 
Sikhismus 

 
Stapelfeldt 

 
181.04 

 Östliche Philosophie / 
Philosophie —  Indien  

Stapelfeldt 181.4 

130  Parapsychologie, Okkultismus   130-139 

150  Psychologie   150-158 

200 Religion  
   

200  Religion, Religionsphilosophie  Friedl A. // Steiner 200-218 

 Religion — Dalits  Stapelfeldt // Steiner 200.8694 

220  Bibel  Friedl A. // Steiner 220-229 

230  Theologie, Christentum  Friedl A. // Steiner 230-289 

290  Andere Religionen Friedl A. // Steiner 290-299 

 Religionen indischen 
Ursprungs 

Stapelfeldt 294 

300  Sozialwissenschaften     

300  Sozialwissenschaften, Soziologie, 
Anthropologie  

 300-307 

 Soziologie Schuh 301-307 



 Frauen — Indien Stapelfeldt 305.40954 

 Kastensystem Stapelfeldt 305.5122 

 Dalits Stapelfeldt 305.5688 

310  Statistik  
       (s. auch mathemat. Stat.  519.5) 

 310-319 

320  Politik  Janik 320-328 

330  Wirtschaft                                 [1]  Neidhart // Bitzan 330-339 

340  Recht                                       [2]  Buschbeck // Hiltpolt // 
Luzer // Neidhart // 
Reichl (indirekt) 

340-349 

350  Öffentliche Verwaltung  Janik 350-354  

355  Militär  Reichl (indirekt) 355-359  

360  Soziale Probleme, Sozialdienste, 
Versicherungen  

 360-369 

370  Erziehung, Schul- und Bildungswesen   370-379 

380  Handel, Kommunikation,  
Verkehr                                     [3] 

 380-388 

 Verkehr Prillinger 385-388 

390  Bräuche, Etikette, Folklore  Mann 390-399 

400  Sprache     

400  Sprache, Linguistik   400-419  

420  Englisch & altenglische Sprachen Lach // Prillinger 420-429 

430 Deutsch & verwandte Sprachen Reichl (indirekt) 430-439 

440  Französisch & verwandte Sprachen Letizia // Reichl 
(indirekt) 

440-449 

 Französisch Sager 440-448 

450  Italienisch, Rumänisch und verwandte 
Sprachen 

Letizia 450-459 

 Italienisch Sager 450-458 

460  Spanisch, Portugiesisch, Galicisch Letizia 460-469 

470  Latein & italische Sprachen Reisner 470-479 

480  Klassisches Griechisch & 

Neugriechisch 

Reisner 480-489 

490  Andere Sprachen   490-499 

 Indoiranische Sprachen Stapelfeldt 491.1 

 Persisch (Farsi) Rumpf-Dorner 491.55 

 Russisch Plößnig 491.7 

 Slawische Sprachen  Plößnig // Scheickl 491.8 

 Arabisch Rumpf-Dorner 492.7 

 Türkisch Rumpf-Dorner 494.35 

 Chinesisch Gallmetzer (indirekt) 495.1 

 Japanisch Gallmetzer 495.6 

 Koreanisch Gallmetzer (indirekt) 495.7 

500  Naturwissenschaften und 
Mathematik  

   

500  Naturwissenschaften   Zartl 500-509 

510  Mathematik  Hauk 510-519 

 Statistik Hauk 519.5 

520  Astronomie, Kartographie  Zartl 520-529 

530  Physik  Zartl 530-539 

540  Chemie                                        [4]  Zartl 540-549 

550  Geowissenschaften                       [5]  Rußegger  550-559 

560  Paläontologie  Schattleitner 560-569 

570  Biowissenschaften, Biologie  Höller // Schaefer 570-579 

580  Pflanzen (Botanik)  Höller // (Schaefer) // 
Svojtka 

580-588 

590  Tiere (Zoologie)  Höller // Schaefer 590-599 



600  Technik, Medizin, angewandte 

Wissenschaften  

   

600  Technik   Fink 600-609 

610  Medizin,  
Gesundheit                                  [6] 

 
 

610-618 

 Gesundheit Lichtenberg 610 

 Pharmakologie Wassermann 615 

620  Ingenieurwissenschaften und 

Maschinenbau  

Fink 620, 621 

(außer 621.3 
und 621.46), 
623, 625.19, 
625.2, 629 
(außer 629.8)  

621.3  Elektrotechnik, Elektronik  Fink 621.3, 
621.46, 629.8  

624  Ingenieurbau und Umwelttechnik  Fink  622, 624-628 

(außer 625.19 

und 625.2)  

630  Landwirtschaft Soja 630-639 

 Veterinärmedizin Hausberger 636.089 

640  Hauswirtschaft und Familienleben   640-649 

650  Management  Neidhart // Bitzan 650-659 

660  Technische Chemie  Radwan 660-669 

670  Industrielle und handwerkliche 
Fertigung  

Fink 670-688 

690  Hausbau, Bauhandwerk  Fink  690-698 

700  Künste und Unterhaltung     

700  Künste, Bildende Kunst allgemein  Cuba // Fink // Reichl 
(indirekt) // Totschnig  

700-709 

710  Landschaftsgestaltung, Raumplanung  Fink  710-719 

720  Architektur  Fink // Totschnig 720-729 

 Archäologie  Reisner (teils 720, 

730,740) 

730  Plastik, Numismatik, Keramik, 

Metallkunst  

Totschnig 730-739 

740  Zeichnung, Kunsthandwerk  Reichl (indirekt) // 
Totschnig 

740-749 

741.5  Comics, Cartoons, Karikaturen  Totschnig 741.5 

750  Malerei  Reichl (indirekt) // 
Totschnig 

750-759 

760  Grafische Verfahren, Drucke   760-769 

770  Fotografie, Computerkunst  Cuba // Totschnig 770-779 

780  Musik  (Brinzing) // (Cuba) // 
Schuh // Schwarz-
Raminger  

780-789 

790  Freizeitgestaltung, Darstellende Kunst  Cuba 790-790.2  

791  Öffentliche Darbietungen, Film, 
Rundfunk  

Cuba // Totschnig 791 

792  Theater, Tanz  Cuba // Reichl 
(indirekt) 

792 

793  Spiel  Cuba 793-795  

796  Sport  McNeill 796-799  

800  Literatur     

800  Literatur, Rhetorik, 
Literaturwissenschaft  

Ouschan-Wurmitzer 800-809 

810  Englische Literatur Amerikas  Lach // Prillinger 810-819 

820  Englische & altenglische Literaturen Lach // Prillinger 820-829 

830  Deutsche & verwandte Literaturen Reichl (indirekt) 830-839 



 Deutsche Literatur Scholz 830-838 

840  Französische & verwandte Literaturen  Letizia // Reichl 

(indirekt) 

840-849 

 Französische Literatur Sager 840-848 

850  Italienische, Rumänische und 

verwandte Literaturen 
 

Letizia // Sager 850-859 

 Italienische Literatur Sager 850-858 

860  Spanische, portugiesische, galicische 
Literaturen 

Letizia 860-869 

 Spanische Literatur Schachner 860-868 

870  Lateinische & italische Literaturen Reisner 870-879 

880  Altgriechische & neugriechische 
Literaturen 

Reisner 880-889 

890  Literatur in anderen Sprachen   890-899 

 Indoarische (indische) 
Literaturen 

Stapelfeldt 891.2-891.4 

 Russische Literatur Plößnig 891.7 

 Slawische Literatur  Plößnig // Scheickl 891.8 

 Chinesische Literatur Gallmetzer (indirekt) 895.1 

 Japanische Literatur Gallmetzer 895.6 

 Koreanische Literatur Gallmetzer (indirekt) 895.7 

900  Geschichte und Geografie     

900 Geschichte Hauk // Reichl 
(indirekt) 

900-909 

910  Geografie, Reisen  Aigner 910-919 

920  Biografie, Genealogie, Heraldik  Reichl (indirekt) 920-929 

930  Alte Geschichte, Archäologie  

           (Archäologie s. auch bei  730) 

Reichl (indirekt) 930-939 

940  Geschichte Europas  Reichl (indirekt) 940-949 

 Geschichte — Britische Inseln Lach 941 

943  Geschichte Deutschlands  Reichl (indirekt) 943-943.5  

943.6             Geschichte Österreichs Ferus // Reichl 

(indirekt) 

 

             Geschichte — Wien Buchberger  943.613  
950  Geschichte Asiens   950-959 

 Geschichte — China und 
benachbarte Gebiete   

Gallmetzer (indirekt) 951 

 Geschichte — Korea Gallmetzer (indirekt) 951.9 

 Geschichte — Japan Gallmetzer 952 

 Geschichte — Südasien / 
Indien  

Stapelfeldt 954  

 Geschichte des islamischen 

Ostens  — Maschrek 

Ferus 956.9 

960  Geschichte Afrikas   960-969 

 Geschichte des islamischen 
Westens  — Maghreb 

Ferus 961 

970  Geschichte Nordamerikas  Lach 970-979 

980  Geschichte Südamerikas   980-989 

990  Geschichte der übrigen Welt   990-999 

    

 
Alle Fächer, die Sammelgebiete der 
Österreichischen Nationalbibliothek 
sind 

Reichl (indirekt)  
→ leitet Fragen weiter 

an die FRs der ONB 

 

1
 Management in 650 

5
 Kartographie, Geodäsie in 520; 

2 
Kriminologie, Strafvollzug in 360  Kristallographie, Mineralogie in 540 

3 
Philatelie in 760 

6
 Veterinärmedizin in 636.089 

4 
Biochemie in 570  



ÖGND-SE-FRs 

Fachliche GND-SE-Ansprechpersonen im OBV 
nach Namen 

 
 

Name der fachl. 

Ansprechperson 

OBV- 

Bibl. 

Code 

E-Mail-Adresse  

Telefonnummer 

Sprachen: 

außer Deutsch 
und Englisch 

Aigner, Sebastian OBV sebastian.aigner@obvsg.at 

Tel: 01 – 403 5158 /63 

 

Bitzan, Mag.a 

Karin 

WUW karin.bitzan@wu-wien.ac.at  

Tel: 01- 313 36 / 4939 

 

Brinzing, Dr. 

Armin 

ISM brinzing@mozarteum.at 

Tel: 0662- 889 40 13 

 

Buchberger, Mag. 

Reinhard 

WBR reinhard.buchberger@wien.gv.at  

Tel: 01- 4000 / 849 33 

zahlreiche im 

OBV selten 
vertretene 
Sprachen, u. a. 
Tschechisch  

Buschbeck, Mag.a 

Victoria 

AKW victoria.buschbeck@akwien.at 

Tel: 01- 50165 / 2438 

 

Cuba, Mag.a, MSc 

Martina 

UBW martina.cuba@univie.ac.at 

Tel: 01- 4277 / 168 50 

Französisch 

Ferus, Mag. 

Andreas 

UAB a.ferus@akbild.ac.at 

Tel: 01- 588 16 / 2314 

 

Fiala, Mag.a 

Sonja 

UBW sonja.fiala@univie.ac.at 

Tel: 01- 4277 / 150 79 

Latein 

Fink, Dipl.-Ing. 

Stefan 

TUG Stefan.Fink@tugraz.at 

Tel: 0316- 873 / 6650 

 

Friedl, Dr. 

Alfred 

UBW alfred.friedl@univie.ac.at 

Tel: 01- 4277 / 161 02 

zahlreiche im 
OBV selten 
vertretene 
Sprachen, u. a. 
Afrikaans  

Gallmetzer, BA BA 

Corina 

UBW corina.gallmetzer@univie.ac.at 

Tel: 01- 4277 / 16580 

Japanisch 

Hauk, 

Elisa 

UBG elisa.hauk@uni-graz.at 

Tel.:0316- 380 / 3619 

 

Hausberger, MSc 

Claudia 

 

VUW Claudia.hausberger@vetmeduni.ac.at 

Tel: 01– 25077 / 1400 

 

Hiltpolt, Dr.in  

Barbara 

UBI barbara.hiltpolt@uibk.ac.at  

Tel: 0512- 507 / 2416 

 

 

Höller, BA UBG Astrid.hoeller@uni-graz.at  

mailto:sebastian.aigner@obvsg.at
mailto:karin.bitzan@wu-wien.ac.at
mailto:brinzing@mozarteum.at
mailto:reinhard.buchberger@wien.gv.at
mailto:victoria.buschbeck@akwien.at
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mailto:Stefan.Fink@tugraz.at
mailto:alfred.friedl@univie.ac.at
mailto:corina.gallmetzer@univie.ac.at
mailto:elisa.hauk@uni-graz.at
mailto:Claudia.hausberger@vetmeduni.ac.at
mailto:barbara.hiltpolt@uibk.ac.at
mailto:Astrid.hoeller@uni-graz.at


Astrid Tel: 0316- 380 / 1471 

Janik, Mag.  

Michael 

LBK michael.janik@landesmuseum.ktn.gv.at 

Tel: 050- 536 / 305 55 

Altgriechisch, 
Latein 

Lach, Mag.a 

Karin 

UBW karin.lach@univie.ac.at 

Tel: 01- 4277 / 165 33 

 

Ladurner, BSc  

Christoph 

TUG christoph.ladurner@tugraz.at  

Tel: 0316- 873 / 6676 

 

Letizia, Mag.a 

Monia 

UBK Monia.letizia@aau.at 

Tel: 0463- 2700 / 9514 

 

Lichtenberg, Dipl.-Ing.in 

Elisabeth 

FHK E.Lichtenberg@fh-kaernten.at 

Tel: 05- 905 00 / 4115 

 

Luzer, Dr.  

Thomas 

UBW thomas.luzer@univie.ac.at  

Tel: 01- 4277 / 163 10 

 

Mann, Mag.a 

Sandra 

UBW Sandra.mann@univie.ac.at 

Tel: 01- 4277 / 15043 

 

McNeill, Mag.a 

Gerda 

UBW Gerda.mcneill@univie.ac.at 

Tel: 01- 4277 / 15117 

 

Neidhart, Mag.a  

Andrea 

UBW andrea.neidhart@univie.ac.at 

Tel: 01- 4277 / 164 10 

 

Ouschan-Wurmitzer, Mag.a 

Silvana 

UBK Silvana.ouschan-wurmitzer@aau.at 

Tel: 0463- 2700 / 9515 

 

Plößig, Mag.a, MSc 

Veronika 

UBI veronika.ploessnig@uibk.ac.at 

Tel: 0512- 507 / 2471 

 

Prillinger, Dr.  

Horst  

UBW horst.prillinger@univie.ac.at 

Tel: 01- 4277 / 150 65 

 

Radwan, Dr.in 

Gabriela 

TUG radwan@tugraz.at  

Tel: 0316- 873 / 6659 

 

Reichl, 

Brigitta 

ONB brigitta.reichl@onb.ac.at 

Tel: 01- 534 10 / 408 

 

Reisner, Dr.in  

Sonja 

UBW sonja.reisner@univie.ac.at  

Tel: 01- 4277 / 166 91 

Altgriechisch, 

Latein 

Rumpf-Dorner, Mag.a 

Solveigh 

ONB solveigh.rumpf-dorner@onb.ac.at 

Tel: 01- 534 10 / 574 

Türkisch/Osma-

nisch, Arabisch, 

Persisch 

Rußegger, Dr.in 

Barbara 

UBG barbara.russegger@uni-graz.at  

Tel: 0316- 380 / 3109  

 

Sager, Mag.a 

Nicole 

UBK nicole.sager@aau.at  

Tel: 0463- 2700 / 9511 

Französisch, 
Italienisch 

Schachner, Mag. 

Klaus 

UBG Klaus.schachner@uni-graz.at 

Tel: 0316- 380 / 3622 

 

Schaefer, Dr. MSc UBW kurt.schaefer@univie.ac.at  

mailto:michael.janik@landesmuseum.ktn.gv.at
mailto:karin.lach@univie.ac.at
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Kurt Tel: 01- 4277 / 150 62 od. / 276 91 

 

Schattleitner, Dr.  

Manfred 

UBW manfred.schattleitner@univie.ac.at  

Tel: 01- 4277 / 169 50 

 

Scheickl, Mag.a 

Nicole 

UBG nicole.scheickl@uni-graz.at 

Tel: 0316- 380 / 3611 

Russisch, 
Bosnisch/Kroati
sch/Serbisch, 
Italienisch, 

Spanisch 

Scholz, Mag.a Dr.in 

Birgit 

UBG birgit.scholz@uni-graz.at 

Tel: 0316- 380 / 3108 

 

Schuh, Mag.a 

Sonja 

UBG Sonja.schuh@uni-graz.at 

Tel: 0316- 380 / 3111 

 

Schwarz-Raminger, Mag.a  

Barbara 

UMS barbara.raminger@moz.ac.at  

Tel: 0662- 6198 / 4020 

 

Soja, Dipl.-Ing.in Dr.in MSc 

Anna-Maria 

ONB anna-maria.soja@onb.ac.at 

Tel: 01- 534 10 / 493 

 

Stapelfeldt, Dr.in 

Sylvia 

UBW sylvia.stapelfeldt@univie.ac.at 

Tel: 01- 4277 / 165 70  

Hindi, Pali, 
Russisch, 
Sanskrit 

Steiner, Dr. 

Christoph 

ONB christoph.steiner@onb.ac.at 

Tel: 01 – 53410 / 460 

Französisch, 
Italienisch, 

Altgriechisch, 
Latein 

Steltzer, Dr.  

Rainer 

UBI rainer.steltzer@uibk.ac.at  

Tel: 0512- 507 / 2467 

 

Svojtka, Mag. 

Matthias 

UBW matthias.svojtka@univie.ac.at  

Tel: 01- 4277 / 169 22 

 

Totschnig, MMag.a 

Johanna 

UAW johanna.totschnig@uni-ak.ac.at 

Tel: 01- 711 33 / 2262 

Spanisch 

Wassermann, BSc 

Nadine 

UBG nadine.wassermann@uni-graz.at 

Tel: 0316- 380 / 3612 

 

Zartl, Dr.  

Alexander 

UBW alexander.zartl@univie.ac.at 

Tel: 01- 4277 / 276 05 
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